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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PEER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.638/2018
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
i perbéré nga: Gjylinaze Gola-kryetare, Lulzim Aliaj dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétarg dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbaijtésit, kané shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.638/2018 t& datés 09.10.2018 t& parashtruar nga ankuesja Edona Bytyqi me
adresé¢ Rruga “Flamuri” Nr. 226 né& Prizren , kundér Njoftimit me Nr. 01/016/57232 t& datés
19.09.2018 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés sé Suharekés, né
¢Eshtjen juridike “kontestim konkursi’’, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1
nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim me daté 20.11.2018, mori kété:

VENDIM

L. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.638/2018 e datés 09.10.2018 e parashtruar nga
ankuesja Edona Bytyqi.

Il.  Shfugizohet Njoftimi me Nr. 01/016/57232 i datés 19.09.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t&¢ Komunés sé Suharekés. Anulohet konkursi i datés 05.06.2018 pér
pozitén Drejtor i Shkollés Fillore t¢ Mesme t& Ulét “Flamuri i Arbérit” dhe t& gjitha vendimet qé

rrjedhin nga kjo proceduré.

III.  Obligohet Kryetari i Komunés sé Suharekés, pér zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej
15 dit&sh, nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

IV.  Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmartjes s€ veprimeve né& pajtim me kété vendim.

Arsyetim
Komuna e Suharekés, mé daté 05.06.2018 ka shpall konkursin pér pozitén Drejtor i Shkollés Fillore
t& Mesme & Ulét “Flamuri i Arbérit”, ku né kété konkurs ka aplikuar edhe ankuesja e cila &shté
pérzgjedh né listén e shkurtér dhe i &shté nénshtruar intervistés me gojé. Komuna e Suharekés mé
dat& 27.08.2018 ka béré publike Njoftimin pér kandidatin e suksesshém pér kété pozit&, ankuesja mé
daté 03.09.2018 ka parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&

Komunés sé& Suharekés.
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Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Komunén e Suharekés mé daté 19.09.2018
nxjerr Njoftim me Nr. 01/016/57232 mé t& cilin ka kérkuar q& fillimisht t& merr pérgjigje nga DKA e
pastaj ti dérgohet komisionit pér shqyrtimin e ankesave, ndérsa ankuesja mé daté 21.09.2018 i &shté
drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave n& Komunén e Suharekés me kérkesé
me t& cilén ka kérkuar q¢ ti 1€shohet vendim me ké&shill juridike.

Ankuesja kundér Njoftimit me Nr. 01/016/57232 t& datés 19.09.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t€ Komunés s€ Suharekés, konform Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregullores Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave n€ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, me daté 09.10.2018 ka parashtruar ankes€ me numér protokolli 5855/2018 n& Késhillin e

Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 10.10.2018 ka dérguar
kérkesén pér pérgjigje né ankesén e ankueses tek Komuna e Suharekés. Mg daté 19.10.2018, Komuna
e Suharekés, ka dérguar pérgjigjen né ankesé me provat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér marrjen e vendimit meritor administroj kéto prova: Ankesén me
numér protokolli 5855/2018 e datés 09.10.2018 e parashtruar nga ankuesja né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Konkursin e datés 05.06.2018 pér pozitén Drejtor i
Shkollés Fillore t& Mesme t& Ulét “Flamuri i Arbérit”; Njoftimin e datés 27.08.2018; Ankesén e
ankueses e datés 03.09.2018 e parashtruar n& Komisionin pér Ankesa; Njoftimin me Nr. 01/016/57232
t€ datés 19.09.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés s& Suharekés;
Kérkesén e datés 21.09.2018 e ankueses pér Komisionin pér Ankesa; mesazhet telefonike;
Aktvendimin e datés 26.09.2018 t& Kryetarit t& Komunés s& Suhareké&s mbi ndérprerjen e marrédhénies
s¢ punés; Vendimin me Nr. 01/181/48655 t¢ datés 12.10.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave; Ankesén e datés 08.10.2018 t& ankueses e parashtruar né Komisionin pér
Ankesa; Kérkesén e datés 03.10.2018 e ankueses; Njoftimin e datés 27.08.2018 nga Drejtori i DKA-sé
pér ankuesen; Kérkesén pér punésim t& ankueses dhe kandidatéve t& tjeré q& kané aplikuar né kété
pozité s€ bashku me déshmité pér pérgatitje profesionale, pérvojés sé punés dhe certifikatave t&
ndryshme; Formularét “A, B, C, D”; Kérkesén pér rekrutim té stafit i datés 22.05.2018;Vendimin e
datés 05.07.2018 pér formim t& panelit intervistues; Kontratén e punés pér koh& t& caktuar e datés
19.09.2014 t& ankueses; E-mailin zyrtar t€ datés 22.10.2018 nga Avdyl Bekteshi pér Adem Hoxha. E-
mailin zyrtar t€ datés 24.10.2018 nga Adem Hoxha pér Avdyl Bekteshi dhe Pérgjigjen né ankesé e
datés 19.10.2018 me numér protokolli 6180/2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
1éndés t€ parashtruara nga palét, ka konstatuar qé ankesa e ankueses Edona Bytyqi, éshté e bazuar,

sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankueses e cila pretendon
qé shkeljet e procedurave jang se informimi i kandidatéve pér rezultatet e konkursit t& shpallura béhet
mé s€ voni 45 dité pas mbylljes sé konkursit ndérsa konkursi éshté shpall mé daté 05.06.2018 &shté
mbyll mé daté 20.06.2018 ndérsa informimi pér kandidatét Eshté béré mé dats 27.08.2018; Komisioni
pér Ankesa ka nxjerr njoftim me t& cilin nuk &shté aprovuar ankesa ime.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke shqyrtuar t€ gjitha pretendimet ankimore t& ankueses dhe t&
gjitha provat e 1&ndés n& bazé t& mandatit kushtetues dhe ligjor, ka konstatuar q& né dosje t& léndés
nuk &shté dérguar Autorizimi pér shpallje t& konkursi i 18shuar nga Departamenti i Administrimit t&
Shérbimit Civil/Ministria e Administratés Publike dhe m& daté 22.10.2018 népérmjet e-mailit zyrtar
nga z. Avdyl Bekteshi kemi kérkuar nga z. Adem Hoxha qé: “né bazé té dosjes sé léndés né provat e
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léndés nuk éshté Autorizimi i MAP/DASHC pér lejimin e shpalljes sé konkursit, Andaj kérkojmé
nga ju té na dérgohet autorizimi i MAP/DASHC” ndérsa mé daté 24.10.2018 z. Adem Hoxha ka
njoftuar q&: “Drejtoria Komunale e Arsimit procedurén e rekrutimit pér Drejtor t¢ SHFMU
PFlamuri i Arbérit” i ka zhvilluar konform Ligjit té arsimit dhe udhézimeve administrative te
MASHT vetém me konfirmimin e marré nga Drejtoria e Financave qe ka mbulesé buxhetore,
ndérsa Autorizimin nga MAP/DASHC nuk e ka kérkuar”,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q& procedura e rekrutimit pér pozitén Drejtor t&
SHFMU “Flamuri i Arbérit” &sht€ zhvilluar pa autorizimin nga Departamenti i Administrimit t&
Shérbimit Civil/Ministria e Administratés Publike pér shpallje t& konkursit, rrjedhimisht Kolegji pér
shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komuna e Suhareké&s me rastin e zhvillimit t& procedurés sé
rekrutimit pér pozitén Drejtor t& SHFMU “Flamuri i Arbérit”, pa marr autorizim nga Departamenti i
Administrimit t& Shérbimit Civil/Ministria e Administratés Publike ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 14 paragrafit 2 t€¢ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né&
Shérbimin Civil, i cili p&rcakton se: “Miratimi nga DASHC/MAP pérfshin autorizimin pér
publikimin e shpalljes pér rekrutim”, dhe nenit 15 paragrafit 3 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shé&rbimin Civil, i cili pércakton se: ”Procedurat e rekrutimit , té cilat
zhvillohen pa publikimin e shpalljes sé rekrutimit ose, té cilat jané zhvilluar né rastet kur shpallja
nuk éshté aprovuar nga MAP-i jané té pavlefshme”’,

Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankueses, ka
konstatuar q& konkursi pér pozitén Drejtor t&¢ SHFMU ”Flamuri i Arbérit”, konkursi &shté shpall mé
daté 05.06.2018 dhe ka qené i hapur 15 dit& kalendarike deri mé daté 19.06.2018 ndérsa informimit
pér kandidatét q& i jané nénshtruar intervistés me gojé dhe kandidatéve t& pérzgjedhur lidhur me
rezultatin e konkursit &shté béré mé dat& 27.08.2018 q& &shté jashté afatit prej 45 ditéve prej datés sé
mbylljes s& konkursit e g€ &shté né kundérshtim me dispozitat e nenit 2 paragrafit 6 t&¢ Udhézimin
Administrativ  MASHT Nr. 08/2014 Procedurat dhe Kriteret e Zgjedhjes s& Drejtorit dhe té
Zévendésdrejtorit t& Institucionit Edukativo-Arsimor dhe Aftésues, i cili pércakton se: “Informimi i
kandidatéve pér rezultatet e konkursit té shpallur béhet mé sé voni 45 dité pas mbylljes sé konkursit
té hapur”, né kétg rast pretendimi i ankueses &shté i bazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses se Komisioni pér
Ankesa ka nxjerr njoftim me t& cilin nuk &shté aprovuar ankesa ime, ka konstatuar se Komisioni
Komunal pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Suharekés lidhur me ankesén e
ankueses t& parashtruar mé daté 03.09.2018, mé& daté 19.09.2018 ka nxjerr Njoftim me Nr.
01/016/57232, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil t&¢ Republikés s&¢ Kosovés, dispozitat e Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe dispozitave t&€ nenit 9 paragrafit 4 t& Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e
Zgjidhjes s& Kontesteve dhe Ankesave, sepse né asnjé formé Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave nuk i lejohet t& nxjerr njoftim por q& lidhur me ankesat e ankuesve duhet t& vendos me

vendim.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e 1éndés t& parashtruara nga palét
dhe ka konstatuar se Komuna e Suharekés, me daté 05.06.2018 ka shpallur konkursin me numér
05nr.565, pér pozitén ,, Drejtor i SHFMU Flamuri i Arbérit”’, né Suhareké, mirépo Komuna e
Suharekés keté procedure te rekrutimi deri ne pérzgjedhjen e kandidatit te suksesshém e ka zhvilluar
pa e njoftuar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, pér te vézhguar keté pozite, pasi
q€ &shté pozite e nivelit drejtues, ashtu si¢ &shté pércaktuar me dispozitat e nenit 16 t& Ligjit Nr.
03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe nenit 3 paragrafin
1 dhe 3 t€ Rregullores Nr. 01/2015 pér Rregullat dhe Procedurat e Vézhgimit pér Emérimin e
Népunésve Civil€ t&€ Nivelit Drejtues i cili pércakton se: ,,1.“Cdo institucion i administratés publike
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i cili fillon procedurén e rekrutimit pér emérimin e népunésve civilé té nivelit drejtues éshté i
obliguar qé brenda pesé (5) ditésh nga momenti i publikimit té shpalljes sé konkursit, té njoftojé
Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés pér fillimin e procedurés sé
rekrutimit” 3. “Nése zhvillimi i procedurés pér emérimin e népunésve civilé té nivelit drejtues,
béhet pa njoftim té Késhillit pér pjesémarrje né vézhgim, Késhilli e anulon procedurén si té
pavlefshme”. Duke marre parasysh se e gjithé procedura e rekrutimit &shté zhvilluar para hyrjes né
fuqi t& Ligjit Nr. 06/L -048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés,
Késhilli ka zbatuar dispozitat e Ligjit t& vjetér Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés pér keté ¢éshtje .

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave t&¢ Komunés sé Suharekés, me nxjerrjen e Njoftimit me Nr. 01/016/57232 t& datés
19.09.2018 , ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe
Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe Ankesave, sepse nuk ka
vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

NE rast t& moszbatimit t&€ vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t&
kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, duke aplikuar edhe
ndalimin e 50 % té& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave té 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e paké&naqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligijshém mund t€ iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
Gjykatén Themelore n& Prishtin€ Departamenti pér C&shtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté
(30) ditésh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin

ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés
Lénda me numér A.nr.638/2018.

e Kryetarit t& Komunés séStIharekes
e Udhé&heggésit t& Personelit n€ Komunén e Suharekés dhe
e Arkivit t&€ KPMSHCK- sg.
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